
                 COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 
 

DETERMINAZIONE n. 47 del 06-04-2020 
 

Registro SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 11 del 06-04-2020 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO 

IDROGEOLOGICO - ATTO DI IMPEGNO DET. REG. N. G01763 

DEL 14.02.2018 PORFESR 2014-2020  (cod. A0123E0209)  

Aggiudicazione definitiva lavori.Cig: 8177891125         

Cup:E69D08000220002 

 
L'anno  duemilaventi, addì  sei del mese di aprile  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 18.02.2020; 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 47 del 06-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 7 

 

RICHIAMATA la determinazione n. G16156 del 23.12.2016 con la quale la Regione Lazio ha 
stabilito di utilizzare la piattaforma RENDIS per l’esame delle proposte di interventi volti alla 
sistemazione dei dissesti idrogeologici in attuazione della misura 5.1.1 del POR-FESR Lazio 2014-
2020; 
LA nota regionale prot. n. 0146666 del 21.03.2017 ad oggetto: “POR-FESR Lazio 2014 – 2020 – 
Attuazione dell’Azione 5.1.1 – Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei 
territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”; 
CONSIDERATO che è stata reiterata la richiesta di concessione di contributi presso gli uffici 
regionali preposti, trasmettendo gli elaborati del progetto definitivo ad oggetto: “Risanamento 
dissesto idrogeologico, messa in sicurezza e sistemazione idraulica Torrente Gola Tesa in Loc. 
Bagnoli”, approvati con D.G.C. n. 23 del 18.04.2017 il cui CUP acquisito è: E69D08000220002; 
DATO ATTO che l’intervento proposto è stato ammesso a finanziamento come risulta nell’allegato 3 
della determinazione regionale G15915/2017 per un importo complessivo di € 1.049.211,87; 
RICHIAMATA la determinazione regionale n.  G18486/2017 da cui risulta che, per l’intervento in 
oggetto il cui codice è A0123E0209, sono state impegnate le somme occorrenti negli esercizi 
finanziari 2018-2020; 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 14 del 27 di approvazione dello schema di atto d’impegno, già 
approvato dalla regione con determinazione dirigenziale n. G01763 del 14.02.2018; 
VISTA la nota regionale (nostro prot. n. 1191 del 19.04.2018) con la quale viene confermato il 
perfezionamento della concessione del contributo con invito a procedere con le fasi successive di 
progettazione; 
DATO ATTO CHE: 

• con D.G.C. n. 23 del 18.04.2017, è stato approvato il progetto definitivo con un quadro 
tecnico economico riportante sinteticamente le macrovoci di spesa;  

• con propria determinazione n. 97 del 28.07.2017 si è proceduto con l’aggiudicazione 
definitiva del servizio tecnico di ingegneria ed architettura secondo le risultanze delle 
procedure di gara; 

• che venivano trasmessi dal progettista, gli elaborati necessari all’ottenimento dei pareri e n.o., 
elaborati approvati con D.G.C. n. 32 del 14.05.2019;  

RITENUTO necessario procedere all'acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta od altri atti di 
assenso, mediante la partecipazione contestuale dei rappresentanti delle Amministrazioni competenti 
coinvolte, mediante indizione della Conferenza dei Servizi ai sensi della L. 241/90 e smi;; 
RICHIAMATA la propria nota prot. n. 2153del19.07.2019 con la quale veniva indetta la conferenza 
dei servizi semplificata (asincrona) ai sensi degli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n.241 
e smi, intesa all’acquisizione di pareri e n.o. alla realizzazione delle opere in oggetto; 
CONSIDERATO che la normativa vigente prevede come l’Ente procedente debba adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sulla base delle posizioni, pareri e n.o. 
rilasciate dagli Enti chiamati ad esprimere il proprio atto di assenso e/o diniego; 
CHE con propria determinazione n. 130 del 16.09.2019, si è proceduto a concludere positivamente 
le attività della conferenza dei servizi; 
CHE in data 13/12/2019 Protocollo n°2019-0000944601 Posizione n°93587, la Regione Lazio 
Genio Civile Lazio Sud autorizzava l’esecuzione delle opere strutturali previste nel progetto 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO -ATTO DI IMPEGNO 
DET. REG. N. G01763 DEL 14.02.2018 PORFESR 2014-2020 -cod. A0123E0209 SISTEMAZIONE 
IDRAULICA TORRENTE GOLA TESA in zona sismica nel Comune di Pescosolido in conformità 
al progetto esecutivo redatto dal progettista ing. Bernardo Bartolomucci” 
CHE con delibera di Giunta Comunale n. 73 del 16.12.2019, si provvedeva ad approvare il progetto 
esecutivo cantierabile dell’intervento in oggetto; 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 47 del 06-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 7 

 

CHE con propria determinazione a contrattare n. 199 del 23.12.2019, si provvede ad avviare le 
attività di gara per il tramite della centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione dei 
Comuni del Lacerno e del Fibreno; 
CHE la documentazione progettuale unitamente alla determina a contrattare veniva trasmessa alla 
CUC in data 31.12.2019 prot. n. 4025; 
RILEVATO che le attività di gara sono state esperite tramite una indagine di mercato, al fine di far 
popolare dagli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, l’Albo precostituito della 
Piattaforma per gare digitali di cui l’Unione si è dotata, e successivamente sono state avviate le fasi di 
gara mediante procedura negoziata per appalti sottosoglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c-bis) 
del D.lgs. 50/2016 e smi con il criterio del minor prezzo come disciplinato al comma bis del 
medesimo art. 36; 
VISTA la documentazione esito di gara e comprova dei requisiti ricevuta dalla CUC in data prot. n. 
23.03.2020 prot. n. 938, costituita dai verbali di gara, determina proposta di aggiudicazione, 
documentazione di gara del migliore offerente primo classificato e la documentazione di comprova 
dei requisiti degli stessi acquisita mediante AVCPass; 
RICHIAMATA la determinazione n. 40 del 18.03.2020 del responsabile della CUC con la quale 
propone l’aggiudicazione di lavori al miglior offerente impresa PARENTE LAVORI SRL, VIA 
CALABRIA 56 -00187 ROMA, C.F. e P.I. n. 02314460607, che ha presentato un'offerta economica 
pari ad un importo netto di Euro 496.226,54 oltre oneri per la sicurezza ed iva corrispondente ad un 
ribasso del 29.42% sul valore posto a base di gara; 
PRECISATO che in considerazione del prezzo offerto dall’aggiudicatario in via provvisoria, l’importo 
contrattuale risulta pari ad € 513.803,28 di cui € 496.226,54 per lavori ed € 17.576,74 per oneri per 
l’attuazione della sicurezza da interferenze; 
VERIFICATA la documentazione di gara, i verbali, le determinazioni della CUC e la 
documentazione di comprova dei requisiti tra cui il DURC prot. n. INAIL_19557871; 
DATO ATTO che con propria nota prot. n. 940 del 23.03.2020, veniva richiesto all’aggiudicatario in 
via provvisoria una relazione dettagliata di congruità dell’offerta presentata; 
VISTA la nota di riscontro prot. n. 986 del 25.03.2020 dell’Impresa Parente Lavori srl, che 
parametrizza l’offerta formulata “frutto di una attenta e ponderata valutazione della lavorazioni previste” su 
quattro fattori principali: organizzazione aziendale, logistica del cantiere rispetto alla sede operativa, 
esecutività e maestranze qualificate in dotazione ed altre, ribadendo la congruità del prezzo offerto per 
la completa esecuzione dei lavori previsti in progetto; 
RITENUTO di poter procedere all’approvazione della documentazione di gara e aggiudicazione 
definitiva dei lavori all’impresa Parente lavori srl p.iva: 02314460607 per l’importo contrattuale di € 
513.803,28 di cui € 496.226,54 per lavori ed € 17.576,74 per oneri per l’attuazione della sicurezza da 
interferenze; 
VISTO il regolamento di funzionamento della Centrale Unica di committenza; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 47 del 06-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 7 

 

2. Di aggiudicare in via definitiva i lavori DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO 
IDROGEOLOGICO - ATTO DI IMPEGNO DET. REG. N. G01763 DEL 14.02.2018 
PORFESR 2014-2020 -cod. A0123E0209 - SISTEMAZIONE IDRAULICA TORRENTE GOLA 
TESA, all’ Parente Lavori srl, via Calabria 56 _00187 Roma, c.f. e p.i. n. 02314460607, per 
l’importo contrattuale di € 513.803,28 di cui € 496.226,54 per lavori ed € 17.576,74 per oneri 
per l’attuazione della sicurezza da interferenze; 

 
3. Di approvare il seguente quadro economico post gara: 

 
 
 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 47 del 06-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 7 

 

1.049.211,88€  

LAVORI A MISURA ........… ........… 720.646,36€        

LAVORI DA REALIZZARE

IMPORTO A BASE D'ASTA 703.069,62€        

Importo lavori (da computo) 703.069,62€        

Oneri straordinari attuazione piani di sicurezza 2,50% 17.576,74€          

A) TOTALE   LAVORI ..........… .........… 720.646,36€        

513.803,28 513.803,28€     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Opere in economia diretta gestione del Rup, iva compresa di A) 3.000,00€            

B 2 Taglio vegetazione rimozione rifiuti 18.580,00€          

B 3 Bonifica ordigni bellici 10.900,00€          

B 4 Imprevisti di A)

B 5 di A)

B 6 Acquisizione aree 9.727,04€            

42.207,04€          42.207,04€       

B 7 Spese tecniche :

B 7.1
Progettazione esecutiva, pareri ,nulla osta e autorizzazioni, 

geologo, ind.collaudo, rilievi 29.000,00€          

B 7.2
coordinamento della sicurezza in progettazione ed 

esecuzione 15.570,00€          

B 7.3 Direzione lavori contabilità e misure, CRE 19.000,00€          

B 7.4
Indagini, prove di laboratorio, prove dirette e indirette, ass. 

red. relazione geologica 12.967,98€          

B 7.5 Indagini archeologiche art. 25 D.Lgs.50/2016 700,00€              

B 7.6 Collaudo strutturale e in corso d'opera 4.000,00€            

81.237,98€          81.237,98€       

B  8 Art.113 - D.Lgs 50/2016 da regolamento di ripartizione di A) 14.412,93€          

B 10 Contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza 415,00€              

B 11 oneri genio civile -€                    

B12 Centrale unica di committenza e commissione gara (Serv. Tecnici e Lavori) 3.921,08€            

B13 Premio polizza fideiussoria + 1 ânnualità 6.542,19€            

25.291,20€          25.291,20€       

B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 13.0 C.N.P.A.I.A.L.P. x Regime forfettario 4,00% Di  B2- B7-B9 810,80€                     

B 13.1 C.N.P.A.I.A.L.P. 4,00% Di  B2- B7-B9 1.996,80€                  

B 13.2 INPS 4,00% di B7-B9 1.920,00€                  

B 13.3 I.V.A. sui lavori 22,00% 119.522,32€              

B 13.4 I.V.A. su spese tecniche 22,00% B2-B7-B9-B13.1 14.274,65€                

138.524,57€        138.524,57€     

ECONOMIE D'ASTA 248.147,81€        

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ............... 535.408,60€        

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................ 1.049.211,88€     801.064,07€     

TOTALE B13

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O 
Risanamento dissesto idrogeologico, messa in sicurezza e sistemazione idraulica

Torrente Gola Tesa in Loc. Bagnoli (post affidamento servizi lavori)

TOTALE B3-B4-B5-B6

TOTALE B7

TOTALE B8+B9+B10+B11+B12

Importo di contratto compresa sicurezza

 
 

4. Di liquidare a favore della CUC i seguenti importi € 3.921,08 per le attività di gara e 
commissione, ed € 415,00 per contributo Anac;  
 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 47 del 06-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 7 

 

5. Di specificare che le somme occorrenti trovano copertura in attuazione della misura 5.1.1 del 
POR-FESR Lazio 2014-2020, entrata da considerarsi a specifica destinazione e utilizzabile, se del 
caso, per il finanziamento di spese correnti esclusivamente nei limiti dell’anticipazione di cassa lì 
dove esistente ai sensi dell’art. 195 del TUEL; 

 
6. Di specificare che la spesa trova copertura nel capitolo 2.09.10.102 del redigendo bilancio 2020 

in conto RR.PP. 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 

f.to Ing. Luigi Colaiacovo 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 47 del 06-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 7 di 7 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere In attesa in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì    06.04.2020        

  

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 47 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì  06.04.2020          

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì   15.04.2020         

 

  

 
 
 
 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

  


